
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32890 35Quinta-feira, 21 DE MAIO DE 2015

3.IPC - ELZAMO NICINIO ALMEIDA LOBATO - MAT: 57233553
4.DPC - NELSON CANITO PIMENTEL JUNIOR - MAT: 5914055
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4
E 1/2 ( QUATRO E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
607,50 ( SEISCENTOS E SETE
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ), perfazendo um total de R$  
2.430,00  ( DOIS MIL
QUATROCENTOS E TRINTA REAIS ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 830591
  

PORTARIA Nº 638/2015- DGPC/OD/DRF DE  20 
DE MAIO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015208116, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PONTA DE PEDRAS, a fi m 
de realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 20 a 22/05/2015;
1.IPC - CARLOS WALDECYR SANTOS DE SOUZA - MAT: 5739152
2.IPC - ALEXANDRE SOUZA MATA - MAT: 8400716
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
( DUAS ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 270,00 ( 
DUZENTOS E SETENTA REAIS ),
perfazendo um total de R$  540,00  ( QUINHENTOS E QUARENTA 
REAIS ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 830594
  

PORTARIA Nº 639/2015- DGPC/OD/DRF DE  20 
DE MAIO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/208268, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de REDENÇÃO ao município de SÃO FÉLIX 
DO XINGU, a fi m de realizar
DILIGENCIA POLICIAL, no período de 15 a 20/05/2015;
1.IPC - EUCLIDES DA SILVA LIMA JUNIOR - MAT: 57233660
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
( CINCO ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 675,00 ( 
SEISCENTOS E SETENTA E CINCO
REAIS ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 830599
  

PORTARIA Nº 640/2015- DGPC/OD/DRF DE  20 
DE MAIO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015206767, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SÃO FÉLIX DO XINGU, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 17 a 23/05/2015;
1.EPC - ALVARO ROBERTO DE ARAGAO SOUZA - MAT: 3169995
2.IPC - RUY SALES MACEDO ALVES - MAT: 5595894
3.IPC - MARCOS PIMENTEL RIBEIRO - MAT: 8400791
4.DPC - MARIA CRISTINA VALLE ESTEVES - MAT: 57192820
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 6
E 1/2  ( SEIS E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
877,50 ( OITOCENTOS E SETENTA
E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ), perfazendo um total 
de R$  3.510,00  ( TRÊS MIL
QUINHENTOS E DEZ REAIS ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 830600

PORTARIA Nº 641/2015- DGPC/OD/DRF DE  20 
DE MAIO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 194388, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TAILÂNDIA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 13 a 15/05/2015;
1.MPC - ALFREDO ANTONIO DA CRUZ ALMEIDA - MAT: 5600545
2.IPC - ARAN GONCALVES REBOUCAS - MAT: 5332095
3.EPC - ANA LUCIA SOUSA PEREIRA - MAT: 5205263
4.DPC - LUIZ PAULO GALRAO FILHO - MAT: 54188931
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2
E 1/2 ( DUAS E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
337,50 ( TREZENTOS E TRINTA E
SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ), perfazendo um total de 
R$  1.350,00  ( MIL
TREZENTOS E CINQUENTA REAIS ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 830608
  

PORTARIA Nº 642/2015- DGPC/OD/DRF DE  20 
DE MAIO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/208222, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SÃO FÉLIX DO XINGU, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 02 a 05/05/2015;
1.IPC - EUCLIDES DA SILVA LIMA JUNIOR - MAT: 57233660
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3
E 1/2 ( TRÊS E MEIA) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
472,50 ( QUATROCENTOS E
SETENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ), perfazendo 
um total de R$ 945,00  (
NOVECENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS ), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 830610
  

PORTARIA Nº 643/2015- DGPC/OD/DRF DE  20 
DE MAIO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015204051, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BRASÍLIA (DF) , a fi m de 
realizar PARTICIPAÇÃO DE
SEMINÁRIO, no período de 19/05/2015;
1.DPC - SIMONE EDORON MACHADO ARAUJO - MAT: 5835313
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1/2
( MEIA ) diária(s) do grupo  C , no valor de R$ 144,00 ( CENTO 
E QUARENTA E QUATRO REAIS
),  para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 830612

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Termo de Reconhecimento de Divida nº01/2015-PCE/PA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ nº 00.368.105/0001-
06 e
A&B Administração de Imóveis Ltda, CNPJ nº 10.443.098/0001-
05.
Contrato Administrativo nº 036/2010-PCE/PA
Objeto: O presente termo tem por objeto o reconhecimento 
de dívida Referente  as taxas e impostos (IPTU), por serviços 
prestados a Polícia Civil do Estado do Pará, pela empresa A&B 
Administração de Imóveis Ltda, da locação de imóvel, para fi ns 
não residenciais, situado na Travessa Vileta, nº 1100, Bairro, 
da Pedreira, onde funcionava a Divisão de Repressão ao Crime 
Organizado da Polícia Civil do Estado do Pará/DRCO.

Valor a ser pago: R$48.068,88
Forma de Pagamento:  após respectivo empenho.
Dotação Orçamentária: 40101.1342.6354.339047.06.181.1342
.6354.0101.
Processo nº2015/56137
Fundamentação Legal: Art. 37 da Lei 4.320/94.
Data da assinatura: 19/05/2015
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil
Empresa A&B Administração de Imóveis Ltda, End: Av. 
Governador José Malcher, nº 168, Sala 410, Belém/PA.

Protocolo 830547
PORTARIA Nº 195/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 

18/05/2015
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do furto, em tese, de peças de motocicletas do pátio da SU 
Jaderlândia, consoante o IPL/FLG nº 171/2015.000257-6, 
fato ocorrido em 20/03/15 e demais fatos conexos, conforme 
Despacho/COINT/CGPC de 17/04/15 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC JANAINA CEDRAN BERGAMINI - CORREGEDORIA - 
CASTANHAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 196/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
18/05/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do acidente de trânsito envolvendo a VTR 2146, Amarok, 
placa NEI3036, disponibilizada à DP de Curuá, fato ocorrido 
em 19/03/15, consoante BOP nº 69/2015.000285-3 e demais 
fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC de 28/04/15 e 
anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC EDINALDO SILVA DE SOUSA - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 197/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
18/05/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o teor do Despacho/COINT/CGPC de 15/04/15, 
ref. ao Of. nº 98/15-MP-2ªPJC, no qual consta que policiais 
civis, estariam, em tese, agindo com negligência no exercício da 
função, fato constatado em 20/03/15 na DP de Cametá e demais 
fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MAURICIO DE MENEZES PIRES - CORREGEDORIA - 
ABAETETUBA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 198/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
18/05/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
acidente de trânsito envolvendo a viatura policial FORD RANGER, 
placa OFW3283, disponibilizada à CRPC do Baixo Tocantins, fato 
ocorrido em 01/04/15, consoante o BOP nº 99/20145.000368-
9 e demais fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC de 
07/04/15 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MAURICIO DE MENEZES PIRES - CORREGEDORIA - 
ABAETETUBA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil


